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ค าถามค าตอบ โครงการระบบภาษีและเอกสารธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ 
 

ค าถาม ค าตอบ 
1. โครงการระบบภาษีและ

เอกสารธุรกรรม
อิเล็กทรอนิกส์เป็นการ
ด าเนินการเรื่องใด 

เป็นการพัฒนาการจัดท าและน าส่งข้อมูลใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) 
และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ (e-Receipt) รวมทั้งการน าส่งรายงานการท าธุรกรรมทาง    
การเงินและการน าส่งภาษีหัก ณ ที่จ่ายเมื่อมีการช าระเงินผ่านระบบ e-Payment 

2. หน่วยงานใดเป็น
ผู้รับผิดชอบโครงการระบบ
ภาษีและเอกสารธุรกรรม
อิเล็กทรอนิกส์ 

กรมสรรพากร โดยจะด าเนินการร่วมกับหน่วยงานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง เช่น ส านักงาน
พัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ (องค์การมหาชน) (สพธอ.) สมาคมธนาคารไทย            
เป็นต้น 

3. โครงการระบบภาษีและ
เอกสารธุรกรรม
อิเล็กทรอนิกส์มีแผนการ
ด าเนินงานอย่างไร 
 

กรมสรรพากรได้จัดท าแผนงานของโครงการระบบภาษีและเอกสารธุรกรรม
อิเล็กทรอนิกส์ จ านวน ๒ แผนงาน ได้แก่ แผนงานบริการจัดท าและน าส่งข้อมูล
ใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ (e-Receipt) 
และแผนงานระบบน าส่งรายงานการท าธุรกรรมทางการเงินและระบบน าส่งภาษี เมื่อมี
การช าระเงินผ่านระบบ e-Payment โดยเชื่อมกับผู้เกี่ยวข้อง 

4. ปัจจุบัน กรมสรรพากรได้มี
ระบบการจัดท า ส่งมอบ 
และเก็บรักษา e-Tax 
Invoice และ e-Receipt 
อยู่แล้ว เหตุใดจึงมีโครงการ
ระบบภาษีและเอกสาร
ธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ 

กรมสรรพากรมีนโยบายสนับสนุนให้ผู้ เสียภาษีจัดท าและน าส่ งเอกสารทาง
อิเล็กทรอนิกส์โดยสมัครใจมาตั้งแต่ปี 2555 โดยได้ออกระเบียบกรมสรรพากร ว่าด้วย
การจัดท า ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ 
พ.ศ. ๒๕๕๕ รวมทั้งพัฒนาระบบให้บริการจัดท าและน าส่ง e-Tax Invoice และ       
e-Receipt แต่ระบบในปัจจุบันยังมีปัญหาและอุปสรรคบางประการ ซึ่ งท าให้
ผู้ประกอบการส่วนใหญ่ไม่สะดวกท่ีจะเข้าร่วม เช่น กระบวนการจัดท ามีหลายขั้นตอน 
ช่องทางการน าส่งข้อมูลให้แก่กรมสรรพากรมีช่องทางเดียว เป็นต้น 

5. ระบบการจัดท า e-Tax 
Invoice และ e-Receipt 
ระบบใหม่จะท าให้ขั้นตอน
ในการจัดท า e-Tax 
Invoice และ e-Receipt 
ลดลงหรือไม่ อย่างไร 

ระบบใหม่จะท ำให้ขั้นตอนกำรจัดท ำ e-Tax Invoice และ e-Receipt ลดลงหลำย
ขั้นตอน เช่น ขั้นตอนกำรลงลำยมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์จะมีกำรลงลำยมือชื่อเดียว 
ขั้นตอนกำรเข้ำระบบจะลดลง เป็นต้น 
 



-27- 

 

ค าถาม ค าตอบ 

6. ระบบการจัดท า e-Tax 
Invoice และ e-Receipt 
ระบบใหม่จะท าให้ช่องทาง
การน าส่งข้อมูล e-Tax 
Invoice และ e-Receipt 
ให้แก่กรมสรรพากรเพ่ิมข้ึน
หรือไม่ อย่างไร 

ระบบใหม่จะท ำให้ผู้ ประกอบกำรมีช่องทำงน ำส่ งข้อมูล e-Tax Invoice และ          
e-Receipt ที่หลำกหลำย โดยสอดคล้องกับขีดควำมสำมำรถทำงเทคโนโลยีและสะดวก
ยิ่งขึ้น ได้แก่ กำรถ่ำยโอนข้อมูลแบบ Host to Host กำรถ่ำยโอนข้อมูลผ่ำนผู้ให้บริกำร 
(Service Provider) กำรถ่ำยโอนข้อมูลโดยกำร Upload ข้อมูลกำรจัดท ำ e-Tax 
Invoice และ e-Receipt  ผ่ำนเว็บไซต์ของกรมสรรพำกร รวมทั้งกำรอนุญำตให้ส่ง
ใบก ำกับภำษีผ่ำนระบบจดหมำยอิเล็กทรอนิกส์กลำง (Centrally Signed Email) 

7. การถ่ายโอนข้อมูลแบบ 
Host to Host คืออะไร 
 

เป็นช่องทำงกำรน ำส่งข้อมูลส ำหรับผู้ประกอบขนำดใหญ่และขนำดกลำงที่มีข้อมูล
จ ำนวนมำก โดยผู้ประกอบกำรสำมำรถเชื่อมต่อกับกรมสรรพำกรโดยตรงและน ำส่ ง
ข้อมูลให้แก่กรมสรรพำกรตำมรูปแบบที่กรมสรรพำกรก ำหนด            

8. การถ่ายโอนข้อมูลผ่าน 
Service Provider คืออะไร 
 

เป็นช่องทำงกำรน ำส่งข้อมูลส ำหรับผู้ประกอบกำรขนำดใหญ่และขนำดกลำงที่มีข้อมูล
จ ำนวนไม่มำก โดยผู้ประกอบกำรสำมำรถใช้บริกำรของ Service Provider ซึ่งจะ
ให้บริกำรจัดท ำข้อมูลของผู้ประกอบกำรให้อยู่ในรูปแบบที่กรมสรรพำกรก ำหนดและ
น ำส่งข้อมูลดังกล่ำวให้แก่กรมสรรพำกร            

9. การถ่ายโอนข้อมูลโดยการ 
Upload ข้อมูลคืออะไร 

เป็นช่องทำงกำรน ำส่งข้อมูลส ำหรับผู้ประกอบกำรขนำดเล็ก โดยผู้ประกอบกำร
สำมำรถ Upload ข้อมูลเขำ้ระบบของกรมสรรพำกรผ่ำนเว็บไซต์ของกรมสรรพำกร            

10. การจัดท า e-Tax Invoice 
และ e-Receipt  ผ่าน
เว็บไซต์ของกรมสรรพากร
คืออะไร 

เป็นช่องทำงกำรน ำส่งข้อมูลส ำหรับผู้ประกอบกำรขนำดเล็ก โดยผู้ประกอบกำร
สำมำรถจัดท ำใบก ำกับภำษีและใบรับบน Web Portal ของกรมสรรพำกรและน ำส่ง
ใบก ำกับภำษีและใบรับดังกล่ำวให้แก่ลูกค้ำ            
 

11. การอนุญาตให้ส่งใบก ากับ
ภาษีผ่าน Centrally 
Signed Email คืออะไร 
 

เป็นควำมร่วมมือระหว่ำงกรมสรรพำกรกับส ำนักงำนรัฐบำลอิเล็กทรอนิกส์ (องค์กำร
มหำชน) (สรอ.) และส ำนักงำนพัฒนำธุรกรรมทำงอิเล็กทรอนิกส์ (องค์กำรมหำชน) 
(สพธอ.) เพ่ือพัฒนำระบบ Centrally Signed Email ให้ผู้ซื้อและผู้ขำยสินค้ำสำมำรถ
จัดส่งใบก ำกับภำษีทำง Email ในรูปแบบข้อควำมทำงอิเล็กทรอนิกส์ที่น่ำเชื่อถือมำก
ขึ้น โดยผู้ประกอบกำรไม่ต้องจัดซื้อลำยมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์เป็นของตนเองและระบบ
จะประทับตรำ Time Stamp บนไฟล์ใบก ำกับภำษีเพ่ือให้ผู้ซื้อและผู้ขำยเก็บไว้เป็น
หลักฐำน ซึ่งจะท ำให้ผู้ประกอบกำรขนำดเล็กที่ยังไม่สำมำรถจัดท ำ e-Tax Invoice 
และ e-Receipt ได้อย่ำงสมบูรณ์มีควำมคุ้นเคยกับกำรจัดท ำ e-Tax Invoice ใน
ระยะแรกของกำรด ำเนินโครงกำรระบบภำษีและเอกสำรธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ 
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12. ระ บ บ ก ำ ร จั ด ท ำ  e-Tax 
Invoice แ ล ะ  e-Receipt 
ระบบใหม่มีกรอบระยะเวลำ
ด ำเนินกำรอย่ำงไร 
 

กำรอนุญำตให้ส่งใบก ำกับภำษีผ่ำน Centrally Signed Email และระบบกำรจัดท ำ   
e-Tax Invoice และ e-Receipt ระบบใหม่จะแล้วเสร็จพร้อมใช้งำนในเดือนมกรำคม 
2560 และเมื่อระบบกำรจัดท ำ e-Tax Invoice และ e-Receipt ระบบใหม่เปิดให้ใช้
งำนไประยะหนึ่ง จะเริ่มก ำหนดให้ผู้ประกอบกำรแต่ละขนำดต้องเข้ำใช้ระบบทุกรำย 
โดยเริ่มจำกผู้ประกอบกำรขนำดใหญ่และ   ขนำดกลำงเป็นล ำดับแรก ส ำหรับ
ผู้ประกอบกำรขนำดเล็กจะก ำหนดให้ต้องเข้ำใช้ระบบทุกรำยเป็นล ำดับต่อไป 

13. ระ บ บ ก ำ ร จั ด ท ำ  e-Tax 
Invoice แ ล ะ  e-Receipt 
ระบบใหม่จะเกิดประโยชน์
แก่ผู้ประกอบกำรอย่ำงไร 
 

ผู้ประกอบกำรจะมีภำระลดลงในกำรจัดเตรียมเอกสำรเพ่ือเสียภำษีมูลค่ำเพ่ิม ทั้งนี้ 
เมื่อกรมสรรพำกรสำมำรถรับข้อมูลภำษีซื้อ -ภำษีขำยทำงอิเล็กทรอนิกส์ได้อย่ำง
ครบถ้วนแล้ว ระบบของกรมสรรพำกรจะสำมำรถจัดท ำรำยงำนภำษีซื้อ -ภำษีขำยได้
โดยอัตโนมัติ (Electronic VAT Report) นอกจำกนั้น ผู้ประกอบกำรจะมีต้นทุนลดลง
และควำมสะดวกเพ่ิมขึ้นในกำรจัดเก็บเอกสำร โดยสำมำรถจัดเก็บใบก ำกับภำษีและ    
ใบรับในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์แทนกระดำษ  

14. ระบบกำรน ำส่งรำยงำนกำร
ท ำธุรกรรมทำงกำรเงินและ
ระบบกำรน ำส่งภำษี เมื่อมี
กำรช ำระเงินผ่ ำน ระบบ     
e-Payment คืออะไร 
 

เป็นระบบที่เมื่อมีกำรช ำระเงินผ่ำนระบบ e-Payment ของธนำคำร ธนำคำรจะท ำ
หน้ำที่เป็นตัวแทนใน    กำรน ำส่งภำษีหัก ณ ที่จ่ำย (ถ้ำมี) ให้แก่กรมสรรพำกร รวมทั้ง
แจ้งกำรถูกหักภำษี ณ ที่จ่ำยให้ผู้ถูกหักทรำบ พร้อมน ำส่งข้อมูลจ ำนวนภำษีหัก ณ       
ที่จ่ำยและข้อมูลภำษีมูลค่ำเพ่ิม (ถ้ำมี) ให้แก่กรมสรรพำกร ซึ่งจะท ำให้ผู้ประกอบกำร    
ไม่ต้องออกหลักฐำนกำรหักภำษี ณ ที่จ่ำย น ำส่งภำษี และยื่นแบบแสดงรำยกำรภำษี
เงินได้หัก ณ ที่จ่ำยอีกต่อไป 

15. ระบบกำรน ำส่งรำยงำนกำร
ท ำธุรกรรมทำงกำรเงินและ
ระบบกำรน ำส่งภำษี เมื่อมี
กำรช ำระเงินผ่ำนระบบ      
e-Payment จะเกิด
ประโยชน์แก่ผู้เสียภำษีและ
ประเทศอย่ำงไร 
 

ระบบนี้จะช่วยให้กำรเสียภำษีมีควำมสะดวกมำกขึ้นและมีระยะเวลำลดลงอย่ำงมำก 
ซึ่ งจะท ำให้ประเทศไทยมีควำมสะดวกในกำรประกอบธุรกิจ (Ease of Doing 
Business) เพ่ิมขึ้น นอกจำกนั้น จะช่วยให้กรมสรรพำกรมีข้อมูลที่ครบถ้วนยิ่งขึ้นใน
กำรบริหำรกำรจัดเก็บภำษีอย่ำงมีประสิทธิภำพ ทั่วถึง และเป็นธรรม ทั้งนี้ ระบบ       
e-Payment จะเป็นประโยชน์ต่อผู้เสียภำษีทุกรำยและกรมสรรพำกรในส่วนของกำร
จัดท ำบัญชีผู้เสียภำษี (Taxpayer Account) ในอนำคต โดยข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์จำก
ระบบนี้จะช่วยสนับสนุนกำรจัดท ำบัญชีผู้เสียภำษีรำยบุคคลของกรมสรรพำกร ซึ่งผู้เสีย
ภำษีสำมำรถตรวจสอบข้อมูลกำรเสียภำษีของตนเองที่เป็นปัจจุบันด้วยกำรเข้ำถึงบัญชี
ผู้เสียภำษีผ่ำนเว็บไซต์ของกรมสรรพำกร 
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16. โครงกำรระบบภำษีและ
เอกสำรธุรกรรม
อิเล็กทรอนิกส์เกี่ยวข้องกับ
มำตรกำรบัญชีเล่มเดียวของ
กรมสรรพำกรหรือไม่ 
อย่ำงไร 
 

เมื่อระบบกำรช ำระเงินในประเทศไทยเปลี่ยนเป็น ระบบ e-Payment แล้ว กำร
จัดท ำบัญชีของผู้ประกอบกำรจะมีควำมสะดวกและควำมสมบูรณ์มำกข้ึน ซึ่งสอดรับ
กับมำตรกำรบัญชีเล่มเดียวของกรมสรรพำกร โดยผู้ประกอบกำรสำมำรถใช้ข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์ที่มีควำมถูกต้องแม่นย ำในกำรจัดท ำบัญชีให้ถูกต้องครบถ้วนอย่ำง
รวดเร็ว ขณะที่กรมสรรพำกรก็สำมำรถใช้ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ดังกล่ำวในกำรก ำกับ
ดูแลและวิเครำะห์ข้อมูลผู้เสียภำษีแบบ Big Data Analytics ทั้งนี้ กำรใช้ข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์จะช่วยลดกำรขอข้อมูลหรือหลักฐำนเพ่ิมเติมและลดระยะเวลำกำร
ตรวจสอบข้อมูลต่ำง ๆ ซึ่งท ำให้ต้นทุนในกำรเสียภำษีและกำรจัดเก็บภำษีลดลงอย่ำง
มำก รวมทั้งท ำให้ประสิทธิภำพในกำรให้บริกำรแก่ผู้เสียภำษีเพ่ิมข้ึนอย่ำงมำกเช่นกัน 
นอกจำกนั้น ผู้ประกอบกำรสำมำรถเชื่อมโยงข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ดังกล่ำวเข้ำกับ
โปรแกรมจัดท ำบัญชีที่ใช้   อีกด้วย ผู้ประกอบกำรที่จดแจ้งขอเป็นผู้ประกอบกำร
บัญชีเล่มเดียวกับกรมสรรพำกรแล้ว โดยเฉพำะที่ใช้โปรแกรมจัดท ำบัญชี จึงจะมี
ควำมพร้อมรองรับกำรเปลี่ยนแปลงระบบกำรช ำระเงินของประเทศไทยมำกกว่ำ 

17. ผู้เสียภำษีจะเชื่อมั่นใน
โครงกำรระบบภำษีและ
เอกสำรธุรกรรม
อิเล็กทรอนิกส์ได้อย่ำงไร 
 

กรมสรรพำกรและหน่วยงำนที่เกี่ยวข้องจะร่วมกันก ำหนดมำตรฐำนโครงสร้ำงข้อมูล 
เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภำพ   ในกำรจัดท ำข้อมูลและประโยชน์สูงสุดในกำรน ำข้อมูลไปใช้ 
รวมทั้งก ำหนดมำตรฐำนกำรน ำส่งข้อมูลให้มี ควำมปลอดภัยตำมพระรำชบัญญัติว่ำ
ด้วยธุรกรรมทำงอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๔๔ เพ่ือป้องกันไม่ให้เกิด  ควำมเสียหำย
จำกกำรรั่วไหลของข้อมูล เนื่องจำกข้อมูลต่ำง ๆ มีควำมส ำคัญและต้องมีกำรถ่ ำย
โอน ตลอดจนก ำหนดนโยบำยก ำกับดูแลกำรใช้งำนข้อมูล เพ่ือป้องกันกำรน ำข้อมูล
ไปใช้โดยมิชอบ 

18. กำรด ำเนินโครงกำรระบบ
ภำษีและเอกสำรธุรกรรม
อิเล็กทรอนิกส์จ ำเป็นต้องมี
กำรแก้ไขกฎหมำยหรือไม่ 

กรมสรรพำกรจ ำเป็นต้องแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎำกรและกฎหมำยล ำดับรองที่
เกี่ยวข้องเพ่ือรองรับกำรด ำเนินกำรตำมแผนงำน ๒ แผนงำน โดยจะได้เสนอ
คณะรัฐมนตรีและสภำนิติบัญญัติแห่งชำติพิจำรณำต่อไป  

19. นอกจำกโครงกำรระบบ
ภำษีและเอกสำรธุรกรรม
อิเล็กทรอนิกส์แล้ว 
กรมสรรพำกรมีกำร
ด ำเนินกำรที่เชื่อมโยงกับ
โครงกำรอื่น ๆ ตำมแผน
ยุทธศำสตร์ National e-
Payment หรอืไม่ 

กรมสรรพำกรมีกำรด ำเนินกำรที่เชื่อมโยงกับโครงกำรตำมแผนยุทธศำสตร์ National        
e-Payment ทุกโครงกำรดังนี้ โดยเฉพำะอย่ำงยิ่งเมื่อมีระบบกำรช ำระเงินแบบ
พร้อมเพย์พร้อมใช้กรมสรรพำกรจะสำมำรถคืนเงินภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำผ่ำน
พร้อมเพย์ได้ ซึ่งจะลดควำมผิดพลำดจำกกำรคืนภำษีด้วยเช็คและท ำให้ผู้เสียภำษี
ได้รับคืนภำษีได้รวดเร็วยิ่งขึ้น รวมทั้งส ำนักงำนสรรพำกรพ้ืนที่ทุกพ้ืนที่และส ำนักงำน
สรรพำกรพ้ืนที่สำขำทุกสำขำจะรับช ำระภำษีด้วยบัตรอิเล็กทรอนิกส์เพ่ือส่งเสริมกำร
ใช้บัตรอิเล็กทรอนิกส์  




